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X OGÓLNOPOLSKIE SPOTKANIE KLUBU NAUCZYCIELA HISTORII
Za nami jubileuszowe X Ogólnopolskie Spotkanie Klubu 
Nauczyciela Historii, które odbyło się w dniach 6-8 
października w gmachu Muzeum. Zorganizowanie tego 
wyjątkowego wydarzenia było możliwe dzięki współpracy 
z partnerem projektu, Fundacją PKO, która od początku 
istnienia Klubu wspiera jego realizację i rozwój. Jak co 
roku Spotkanie Klubu objęte zostało także Patronatem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy.

Podczas gali inauguracyjnej goście mieli okazję 
wysłuchać wykładu Małgorzaty Basaj, p.o. Kierowniczki 
Działu Wystaw i Popularyzacji Nauki pt. „Aleksandra 
Piłsudska. Prawdziwy dom mamy w Sulejówku”, a także 
zapoznać się z ofertą edukacyjną, którą przedstawiła 
Kierowniczka Działu Edukacji – Barbara Gołębiowska. Po 
spotkaniu inauguracyjnym uczestnicy mieli możliwość 
zwiedzenia magazynów zbiorów, gdzie Justyna 
Barańska i Roman Olkowski pokazali wybrane obiekty 
i opowiedzieli o eksponatach, które z różnych przyczyn 
nie znalazły się na wystawie stałej. Oprócz magazynów 
nauczyciele mogli wraz z przewodnikami odwiedzić 
także Dworek „Milusin” oraz ekspozycję stałą.

Drugi dzień Spotkania Klubu wypełniony był warsztatami. 
Każdy z uczestników miał możliwość udziału w dwóch 
warsztatach, wybranych spośród czterech propozycji. 
Szeroki wachlarz tematyczny pozwolił na jak najlepsze ich 
dopasowanie do potrzeb i zainteresowań poszczególnych 
osób. Wieczorem zaś odbyła się uroczysta kolacja. 
Klimatyczny nastrój, pyszne jedzenie i wspaniała 
przyjacielska atmosfera sprzyjały świętowaniu przy 
muzyce 10-lecia Klubu. Każdy z nauczycieli otrzymał 
także zaświadczenie i pakiet upominkowy.

Nauczyciele byli pod ogromnym wrażeniem całego 
kompleksu muzealnego: wystawy, zbiorów, dworku 
i ogrodu. Spotkanie zaowocowało dużą liczbą zgłoszeń 
na zajęcia edukacyjne, gdyż nauczyciele z Klubu chcą 
wrócić do nas ze swoimi uczniami.

Serdeczne podziękowania kierujemy do wszystkich, 
którzy uczestniczyli w spotkaniu i pomagali w czasie 
tych trzech dni, a także wszystkim osobom, które od 
10 lat bezustannie wspierają Klub Nauczyciela Historii 
i jego działania.

Patronat Honorowy
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy
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MIESZKANIE PIŁSUDSKICH W ŁODZI
20 października rozpoczęły się badania mające określić 
stan zachowania elementów zabytkowych w dawnym 
mieszkaniu Marii i Józefa Piłsudskich przy ul. Wschodniej 
19 w Łodzi. Ich wyniki pozwolą na opracowanie planu 
konserwatorskiego oraz projektu restauracji i adaptacji 
wnętrz na potrzeby muzealne. Prace prowadzi 
firma Mariusza Kurmana, cenionego specjalisty, 
zaangażowanego w remonty wielu łódzkich zabytków, 
m.in. kamienic przy ul. Północnej 1/3 i ul. Legionów 20.

Wydatki budowlane na zakup i adaptację mieszkania 
Józefa Piłsudskiego w Łodzi dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

A tak opisana została część takich samych prac 
prowadzonych w mieszkaniu przy u. Wschodniej 19 
w latach 1937–1938:

Dekorację sufitu, plafonu znaleziono w stanie bardzo 
zniszczonym. Należało dać nową według istniejącego 
wzoru. […] Nad ramami drzwi stwierdzono brak ozdób 
stylizowanych, sztukateryjnych. Na podstawie badań 
przeprowadzonych we wszystkich lokalach tego domu 
uznano, że musiały być i w tym mieszkaniu. […] Pragnąc 
ustalić kolor farby, którą w owym czasie pokrywano 
drzwi oraz okna i narożniki pieców we wszystkich 
pokojach, komisja badała pokłady farby na tych 
przedmiotach. Ustalono w rezultacie, że farba była koloru 
brązowego. A okna i parapety – białego.
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TABLICA UPAMIĘTNIAJĄCA 
APOLONIUSZA ZARYCHTĘ

W dniu 22 października, na warszawskiej kamienicy przy 
ul. Jaracza 10, została odsłonięta tablica upamiętniająca 
Apoloniusza Zarychtę, jednego z adiutantów Józefa 
Piłsudskiego, geografa, ale także pioniera łucznictwa 
sportowego w Polsce.

Zarychta znany jest przede wszystkim jako oficer 
Korpusu Geografów Wojskowego Instytutu 
Geograficznego i jeden z pomysłodawców 
i współzałożycieli rady redakcyjnej kwartalnika 
„Wiadomości Służby Geograficznej", wydawanego 
od 1927 r. przez Wojskowy Instytut Geograficzny 
w Warszawie. Był pierwszym sekretarzem tego 
czasopisma i autorem licznych artykułów o tematyce 
obejmującej geodezję, kartografię i geografię. Pisał m.in.:

Nie będzie przesady, jeśli powiem, że można wojnę 
prowadzić bez armat, ale nie można bez mapy. Mapa 
jest środkiem niezbędniejszym niż narzędzie wojowania 
[…] Można snuć nić subtelnej intrygi i łudzić się udziałem 
w grze politycznej, nie patrząc na mapę, ale wielkiej 
operacji politycznej nie można pomyśleć bez studium 
kartograficznego […] Pracy międzynarodowego działacza 
politycznego towarzyszy obraz kartograficzny jego gry, 
a każda operacja polityczna w wielkim stylu musi być 
poprzedzona przez studium na mapie.

Upamiętnienie Apoloniusza Zarychty poprzez 
wmurowanie tablicy było inicjatywą grupy geografów 
i łuczników, którym przewodzi Witold Fedorowicz-
Jackowski, geograf, długoletni pracownik Ośrodka 
Przetwarzania Obrazów Lotniczych i Satelitarnych IGiK.

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
reprezentowała amb. Jadwiga Rodowicz-Czechowska, 
Zastępca Dyrektora ds. Rozwoju.

Na zdjęciu: Witold Fedorowicz-Jackowski. Zdjęcie 
wykonała: Jadwiga Rodowicz-Czechowska.
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CERTYFIKAT 
„NAJLEPSZEGO PRODUKTU 
TURYSTYCZNEGO” 
DLA MUZEUM

24 października wręczono certyfikaty 
i pamiątkowe statuetki za Najlepszy Produkt 
Turystyczny Województwa Mazowieckiego 
2022. W kategorii Certyfikat Polskiej Organizacji 
Turystycznej otrzymały z Mazowsza trzy 
następujące instytucje:

1. Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

2. Muzeum Warszawy.

3. Karolin – siedziba zespołu „Mazowsze”.

 Certyfikaty i statuetki wręczali: Marszałek 
Województwa Mazowieckiego, Adam Struzik, 
oraz Prezes Zarządu Mazowieckiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej, Izabela Stelmańska. 
Certyfikat „Najlepszego Produktu Turystycznego” 
Polskiej Organizacji Turystycznej to nagroda dla 
wyjątkowych atrakcji turystycznych w Polsce. 
Celem konkursu, prowadzonego od 2003 roku, 
jest podnoszenie jakości i konkurencyjności 
produktów turystycznych.

POWITANIE Z CHORWACJĄ. 
MUZEUM W PROGRAMIE 
ERASMUS+
W październiku rozpoczęliśmy realizację projektu 
„Przez interpretację do docenienia i ochrony. 
Budowa programu edukacji dorosłych w oparciu 
o metodę interpretacji dziedzictwa”.

Dzięki pozyskaniu dotacji z Unii Europejskiej 
za pośrednictwem Fundacji Rozwoju Systemu 
Edukacji, narodowego operatora programu 
Erasmus+, trzydzieści pracowniczek 
i pracowników Muzeum z różnych działów 
instytucji, zajmujących się edukacją 
dorosłych, weźmie udział w lutym i marcu 
2023 r. w certyfikowanym kursie interpretacji 
dziedzictwa, który odbędzie się w Zagrzebiu. 
W ramach przygotowania do wyjazdu 
i budowania dostępnej oferty edukacyjnej dla 
osób dorosłych, przed wyjazdem weźmiemy 
udział w szkoleniach z zespołowości, 
odpowiedzialności środowiskowej, dostępności 
i wielokulturowości.

W październiku zostało zorganizowane 
spotkanie informacyjne dotyczące programu, 
natomiast 27 października mieliśmy okazję 
wysłuchać fascynującej opowieści o Chorwacji 
pani Agnieszki Puszczewicz, dyrektorki 
Przedstawicielstwa Chorwackiej Wspólnoty 
Turystycznej w Polsce. Przekonaliśmy się, jak 
piękny i różnorodny jest kraj, do którego się 
wybieramy, oraz bardzo dużo dowiedzieliśmy 
się  o skomplikowanej i trudnej historii Chorwacji 
ostatnich dziesięcioleci.
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Narodowe Święto Niepodległości zostało ustanowione na pamiątkę jednego z najradośniejszych wydarzeń w historii Polski, 
którego współtwórcą i bohaterem był Józef Piłsudski. Zachęcamy do spędzenia tego dnia w optymistycznej, życzliwej 
atmosferze, do dzielenia się radością z bliskimi i świętowania 11 listopada w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

10 listopada 2022

•  13.00 – debata naukowa „Różnorodna Niepodległa”
W przededniu Narodowego Święta Niepodległości 
zapraszamy na debatę naukową „Różnorodna Niepodległa” 
o – z dzisiejszej perspektywy – nieoczywistych i często 
mniej powszechnie znanych trudnościach i wyzwaniach 
pozaborczej rzeczywistości młodego państwa polskiego. 
W przeddzień Narodowego Święta Niepodległości 
debata toczyć się będzie wokół jednoczenia ziem i prób 
ujednolicania najróżniejszych aspektów życia ludności po 
odzyskaniu niepodległości w 1918 r.
Wstęp bezpłatny. Liczba miejsc ograniczona. Więcej 
informacji już wkrótce!
•  17.00 – prezentacja makiety pomników Marszałka 

Piłsudskiego
Przedwojenni urbaniści zaprojektowali w samym sercu 
Warszawy zapierającą dech w piersiach dzielnicę im. 
Marszałka Piłsudskiego. Cześć projektu będzie można 
zobaczyć, odwiedzając nasze Muzeum już od 10 
listopada. Dzięki uprzejmości Związku Piłsudczyków, 
część makiety trafi do muzealnej kolekcji, a przez 
świąteczny weekend będzie można ją oglądać 
w muzealnym Saloniku.
Wstęp bezpłatny.
•  18.00 – gawęda i spotkanie z „Pieśnią niepodległą” 

przy ognisku
Spotkajmy się na dziedzińcu Muzeum na wspólnym 
śpiewaniu pieśni patriotycznych przy ognisku, by razem 
w miłej atmosferze uczcić rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości.
Wstęp bezpłatny.

11 listopada 2022

•  10.00 -18.00 – prezentacja samochodów 
z dwudziestolecia międzywojennego

Zobaczcie przedwojenne, czterokołowe klasyki 
w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku! Fiat 
Topolino, czyli prekursor małych aut dla dwóch osób, 
wyścigowe BMW Wartburg oraz Fiat 508 (Balilla) 
zaparkują na muzealnym dziedzińcu!
•  10.00-19.00 – wstęp wolny na wystawę stałą 

(także 12 i 13 listopada)
Zapraszamy do bezpłatnego zwiedzania wystawy stałej 
„Dla Rzeczypospolitej. Józef Piłsudski 1867-1935". Poznaj 
Józefa Piłsudskiego jako męża stanu i osobę prywatną oraz 
czasy, w których żył. Wejście na wystawę będzie bezpłatne, 
jednak należy pobrać wejściówki dostępne online (na 
siedem dni przed wydarzeniem) i w kasach (w dniu 
wydarzenia). Wstęp wolny nie obejmuje dworku „Milusin”.
•  10.00-19.00 – prezentacja projektu „Żołnierze 

Niepodległości”
Żołnierze Niepodległości to internetowa platforma 
tworzona dla upamiętnienia i uhonorowania wszystkich 
walczących o niepodległość i granice Rzeczypospolitej 
w latach 1908 – 1921. Przyjdź i spotkaj się z jej twórcami 
i opiekunami. Może Twój przodek też znajduje się 
w bazie portalu?
•  12.00 – koncert „Polskie hymny”
W Muzeum świętujemy śpiewająco! Tym razem wraz 
z Państwową Szkołą Muzyczną I stopnia nr 3. im. Juliusza 
Zarębskiego w Warszawie. Zapraszamy do muzealnej Sali 
Paderewskiego na orkiestrowo-chóralny koncert z okazji 
Narodowego Święta Niepodległości.
Wstęp bezpłatny.
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•  10.00 i 14.30 – spacery z przewodnikiem po 
Sulejówku

Sulejówek kojarzony jest z Piłsudskim, Paderewskim 
i Moraczewskim. Ale za historią tego miejsca stoją nie 
tylko mężczyźni. Kobiety w co najmniej równej mierze 
odcisnęły piętno na jego rozwoju, niesłusznie pozostając 
w cieniu przywódców politycznych, mężów, ojców. 
Miały – i wciąż mają – duży wkład w rozkwit społeczny, 
kulturalny, oświatowy i duchowy miejscowości. Podążaj 
śladami dawnych i współczesnych sulejówczanek 
i przywróć należne im miejsce w dziejach miasta. 
Zapraszamy o godz. 10:00 na spacer śladami kobiet.
Mówi się, że dawny Sulejówek stał rzemiosłem. 
Najwięcej zakładów, warsztatów i manufaktur 
spotkać można było w okolicach stacji kolejowej, ale 
wiele z nich poukrywanych było także w kolejnych 
przecznicach miasta. Dziś po większości z nich zostało 
tylko wspomnienie i ślady w przestrzeni. Rusz w miasto 
w poszukiwaniu sulejóweckiego craftu! Zapraszamy 
o godz. 14:30 na spacer śladami rzemieślników.
Udział w spacerach jest bezpłatny.

•  11.00 i 14.00 – warsztaty rodzinne „Kolej na Ciebie! 
Budujemy drewniany pociąg”

Zapraszamy rodziny z dziećmi w wieku 6-12 lat. 
Czy podróżowaliście kiedyś koleją? Dziś pociągami 
dotrzeć można w różne części Polski, a nawet do innych 
krajów! Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
nie tak łatwo było podróżować – wiecie dlaczego? 
Konieczna była budowa nowych dróg i połączeń 
kolejowych. Pomogła ona w sklejeniu różnych rejonów, 
które przez ponad sto lat należały do innych państw, 
w jeden kraj. Jak myślicie, czy było to łatwe zadanie?
Więcej informacji na stronie "Wydarzenia".

•  12.00-16.00 – gra terenowa „Różnorodna 
Niepodległa”

Hufiec ZHP Sulejówek im. Batalionu „Zośka” zaprasza 
na grę terenową „Różnorodna Niepodległa”, podczas 
której poznacie tajemnice Polski międzywojennej. 
Aby wziąć w niej udział, wystarczy zapisać się poprzez 
formularz online. Pospieszcie się, na zgłoszenia czekamy 
do 6 listopada! 11 listopada zapraszamy od godz. 10:00 
po odbiór pakietów startowych w Willi Bzów przy 
ul. Paderewskiego 94. Przed wyruszeniem w drogę 
należy zebrać drużynę i wybrać jedną z dwóch tras. 
Patrol może liczyć maksymalnie 8 osób.
Trasa I – Przeznaczona dla rodzin oraz dla uczestników 
do lat 14.
Trasa II – Przeznaczona dla uczestników powyżej 14 roku 
życia.
Udział w grze jest bezpłatny.
Będziemy bardzo wdzięczni za zostawienie opinii na 
temat naszego Muzeum w punkcie konsultacyjnym 
Fundacji Stocznia w godzinach 12.00-15.00.
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WARSZTATY RODZINNE
CO PIŁSUDSKI ROBIŁ W TOKIO? 
TWORZYMY TEATRZYKI CIENI

Czy lubicie podróżować? Byliście może w jakimś 
odległym, niecodziennym miejscu? A może marzycie 
o odwiedzeniu jakiegoś dalekiego kraju? Józef 
Piłsudski w swoim życiu odwiedził kilka państw, ale 
jego najdłuższą i najbardziej egzotyczną podróżą 
okazała się wyprawa do Japonii. Dlaczego tam pojechał 
i jakie wrażenie wywarł na nim Kraj Kwitnącej Wiśni? 
Na te i inne pytania szukaliśmy odpowiedzi podczas 
listopadowych warsztatów rodzinnych z cyklu 
„Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”, które odbywają 
się w każdą pierwszą niedzielę miesiąca. Wspólnie 
wyruszyliśmy w podróż śladami Józefa Piłsudskiego 
i sprawdzaliśmy, dokąd udało mu się dotrzeć. W tym 
celu wybraliśmy się też na wystawę, żeby przyjrzeć 
się trasie podróży i dowiedzieć się, dlaczego jest 
nazywana „tajną misją”. Poznaliśmy także Romana 
Dmowskiego i sprawdziliśmy, o czym rozmawiał 
z Józefem Piłsudskim, gdy spotkali się w Tokio. 
Rozmawialiśmy również o nietypowych zwyczajach 
japońskich, a następnie uczestnicy spotkania 
mogli wcielić się w konstruktorów i reżyserów oraz 
zbudować własny teatrzyk cieni i przedstawić za jego 
pomocą różne historie. Podczas zajęć organizowanych 
w ramach tego cyklu rodziny mogą korzystać z zasobów 
muzealnej warsztatowni. Jest to kontynuacja projektu 
realizowanego we współpracy ze Stowarzyszeniem 
Robisz.to. A na następne spotkanie zapraszamy już 6 
listopada. Dowiemy się na nich, dlaczego maciejówka 
była ulubionym nakryciem głowy Józefa Piłsudskiego 
i uszyjemy własne czapki inspirowane obiektami 
z muzealnych zbiorów. Zapraszamy!

02.10.2022 r.
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WARSZTATY Z CYKLU 
„MUZEALNE PRZYGODY 
Z HELĄ”
LIŚCIE LECĄ Z DRZEW. 
SZUKAMY JESIENI 
W MILUSIŃSKIM OGRODZIE
Październikowe dni są coraz chłodniejsze, a liście na 
drzewach mienią się różnymi kolorami. To niezawodny 
znak, że jesień już na dobre się rozgościła. Jej ślady 
odnaleźć można także w milusińskiej puszczy. Czy 
kwitną jeszcze jakieś kwiaty? Jakie warzywa dojrzały 
w warzywniku? Czy wszystkie drzewa zgubiły już liście? 
Na te pytania szukaliśmy odpowiedzi podczas ostatnich 
warsztatów z cyklu „Muzealne przygody z Helą”, które 
realizowane są w każdą trzecią niedzielę miesiąca. Hela 
stała się naszą przewodniczką po ogrodzie historycznym 
i w ślad za nią ruszyliśmy ścieżkami pokrytymi 
kolorowymi liśćmi. Co udało nam się razem odkryć? 
Na uczestników czekała karta pracy z ciekawymi 
zadaniami do rozwiązania. Dzięki nim poznali różne 
gatunki roślin i nauczyli się je rozpoznawać. Następnie 
rodziny mogły wcielić się w artystów i stworzyć swoje 
jesienne pamiątki. Do wykonania ozdób wykorzystaliśmy 
glinę szybkoschnącą, z której lepiliśmy, wycinaliśmy 
rozmaite kształty i odciskaliśmy znalezione liście tak, 
by powstały ciekawe faktury. To było bardzo twórcze 
popołudnie! A następnym razem z Helą będziecie 
mogli spotkać się 20 listopada, kiedy wpadniemy na 
podwieczorek do „Milusina” i sprawdzimy, co lubił jadać 
i pić Józef Piłsudski oraz jak spędzał jesienne popołudnia. 
Zapraszamy!

16.10.2022
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ROZPOCZĘŁY SIĘ PRACE NAD DRUGIM NUMEREM 
„GŁOSU MILUSIŃSKIEGO”

21 października rozpoczęły się prace nad drugim 
numerem magazynu „Głos Milusiński”, inspirowanego 
gazetką wydawaną przez młodego Józefa Piłsudskiego 
i jego brata Bronisława. Na pierwszych warsztatach 
dzieci z klas 4-8, biorące udział w projekcie, spotkały 
się z graficzką Magdaleną Heliasz, która na co dzień 
zajmuje się między innymi projektowaniem i składaniem 
książek oraz magazynów. Ekspertka opowiedziała im, 
jak wygląda proces tworzenia gazety, zademonstrowała, 
jak działają programy graficzne i wyjaśniła, co kryje się za 
tajemniczym skrótem CMYK.

Na kolejnych spotkaniach przyszłe redaktorki 
i redaktorzy będą tworzyć materiały dziennikarskie na 
ważne dla nich tematy oraz składać je w spójny drugi 
numer muzealnej gazety.

Zebrania redakcji będą się odbywać 4 listopada, 
18 listopada i 2 grudnia w godzinach 16:00–17:45 w sali 
Tokio.

21.10.2022 r.
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WARSZTATY RODZINNE Z OKAZJI ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI
KOLEJ NA CIEBIE! BUDUJEMY DREWNIANY POCIĄG
Listopad to dla nas szczególny czas, kiedy wspólnie 
z naszymi gośćmi chcemy świętować odzyskanie przez 
Polskę niepodległości. Z tej okazji 11 listopada odbędą 
się w naszym Muzeum specjalne warsztaty rodzinne 
łączące opowieść historyczną z majsterkowaniem. 
Poznamy niezwykłą historię budowy sieci kolejowej 
w okresie międzywojennym, przyjrzymy się, jak 
dawniej wyglądały pociągi i dokąd można było nimi 
dojechać. Następnie, jako projektanci, zanurzymy się 
w niesamowity świat wielkich podróży i majsterkowania. 
Każda rodzina będzie mogła stworzyć własną drewnianą 
kolejkę złożoną z lokomotywy i wagonika. Pierwszym 
etapem warsztatów będzie zaplanowanie funkcji 
i zaprojektowanie odpowiedniej formy wagoników 
z wykorzystaniem dostępnych elementów. Uczestnicy 
dowiedzą się, co było dawniej przewożone koleją, 
a co transportuje się pociągami dzisiaj. Następnie 
postaramy się wprowadzić nasze pomysły w życie! 
Za pomocą drewna, kleju, magnesów oraz wydruków 

3D rozpoczniemy konstruowane wagonów. Na 
końcu spróbujemy połączyć je w jeden wielki pociąg! 
Wykonane przez siebie wagonik i lokomotywę każda 
rodzina będzie mogła zabrać ze sobą do domu. Aby 
wziąć udział w warsztatach niezbędne jest zakupienie 
biletu poprzez stronę internetową bądź bezpośrednio 
w muzealnej kasie. Warsztaty odbywać się będą 
w dwóch grupach: o godzinie 11:00 oraz o godzinie 
14:00. Uczestników prosimy o przybycie na miejsce 10 
minut przed rozpoczęciem warsztatów danej grupy. 
Spotykamy się przy wejściu głównym do Muzeum, 
na poziomie 0. Warsztaty są kontynuacją projektu 
realizowanego we współpracy ze Stowarzyszeniem 
Robisz.to, a poprowadzą je Agata Augustynowicz i Julia 
Janowska – pracowniczki Działu Edukacji Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. To z kim się widzimy 
na wspólnym świętowaniu?

11.11.2022 r., godz. 11.00 i godz. 14.00 (dwie grupy)
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XXII DIALOG DWÓCH KULTUR
W dniach 11-14 października odbył się XXII Dialog 
Dwóch Kultur, doroczne spotkania polskich 
i ukraińskich pisarzy, badaczy literatury, historyków, 
historyków sztuki i muzealników. Spotkania mają na 
celu budowanie porozumienia między obydwoma 
narodami, wzajemnemu poznaniu się, poszerzeniu 
wiedzy o wspólnym, bogatym dziedzictwie kultury 
i nauki. Organizatorami Dialogu jest Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Juliusza 
Słowackiego w Krzemieńcu oraz Stowarzyszenie 
Pisarzy Polskich.

Podczas tegorocznego Dialogu przedstawiono blisko 
czterdzieści referatów, poświęconych dwusetleciu 
romantyzmu, dziejom walki o wolność Ukrainy i Polski 
oraz ochronie dziedzictwa kulturowego w czasie wojny. 
W pierwszych dwóch dniach konferencji odbyła się sesja 
literacka w Domu Literatury w Warszawie (siedzibie 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich), na którą złożyły się 
prezentacje książek i utworów własnych pisarzy polskich 
i ukraińskich. Niezwykle ważnym wydarzeniem sesji 
literackiej był wieczór poetycki „Wiersze dla wolnej 
Ukrainy” pod kolumną Zygmunta III Wazy na placu 
Zamkowym w Warszawie.

W kolejnych dwóch dniach Dialogu odbyła się sesja 
historyczna, poświęcona wzajemnej tożsamości polsko-
ukraińskiej na przestrzeni wieków. Sesję poprzedził 
wernisaż wystawy „Trwoga” Ostapa Łozińskiego. Podczas 
sesji historycznej można było zapoznać się z wykładami 
z zakresu historii, dotyczącymi trudne losów i dążeń 
wolnościowych obu narodów.

Dialog Dwóch Kultur należy dziś do najważniejszych 
interdyscyplinarnych przedsięwzięć naukowych 
organizowanych wspólnie przez Polaków i Ukraińców. 
Każdego roku w spotkaniach, zainicjowanych w latach 
90. przez muzealnika i pisarza Mariusza Olbromskiego, 
po obu stronach granic, bierze udział setki osób. Na 
terenie Ukrainy stałym miejscem spotkań jest miasto 
Krzemieniec i Muzeum Juliusza Słowackiego. Spotkania 
Dialogu odbyły się także m.in. w Drohobyczu, Lwowie, 
Żurawnie, Nahujowicach i w Stryju. W Polsce, oprócz 
Warszawy, także w Przemyślu, Bolestraszycach, 
w Podkowie Leśnej w Stawisku. Trwałym osiągnięciem 
Dialogu Dwóch Kultur jest rocznik ukazujący się po 
polsku i ukraińsku.

11-14.10.2022 r.

Szersza relacja z tegorocznej edycji Dialogu 
opublikowana zostanie w jednym z najbliższych 
numerów „Kuriera Galicyjskiego”.
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XVI EDYCJA OLIMPIADY 
„LOSY ŻOŁNIERZA I DZIEJE ORĘŻA 
POLSKIEGO” ROZPOCZĘTA
20 października 2022 r. rozpoczęła się kolejna edycja ogólnopolskiej 
olimpiady przedmiotowej im. mjr. Marka Gajewskiego „Losy Żołnierza 
i Dzieje Oręża Polskiego”. Tym razem tematem przewodnim będą lata 
1887-1922 oraz walka o niepodległość i granice Rzeczypospolitej. 
Wydarzenie z roku na rok cieszy się coraz większym zainteresowaniem 
wśród uczniów szkół ponadpodstawowych. Zdarza się też 
niejednokrotnie, że w szranki stają uczniowie szkół podstawowych 
i pomimo wysokiego stopnia trudności kwalifikują się do kolejnych 
etapów. Do udziału w tegorocznych zawodach zgłosiło się ogółem 521 
szkół ze wszystkich województw. Uczestnicy, wyłonieni z zawodów 
szkolnych, zmierzą się kolejny raz już 1 grudnia, w rozgrywkach 
międzyszkolnych. Wszystkim życzymy powodzenia!

20.10.2022 r.
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JAN KOWALEWSKI W MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!
26 października 2022 r. odbyła się w Muzeum 
konferencja naukowa „Jan Kowalewski – kryptolog do 
zadań specjalnych”. Organizatorami tego wydarzenia 
byli: Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Agencja 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Akademia Sztuki 
Wojennej i warszawski Instytut Józefa Piłsudskiego.

Konferencja spotkała się z dużym zainteresowaniem. 
Gościliśmy w Muzeum przedstawicieli służb specjalnych 
i formacji mundurowych, środowiska naukowe oraz 
licznie przybyłych gości – w tym klasę mundurową 
z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Ignacego Jana 
Paderewskiego w Sulejówku.

Podczas konferencji można było wysłuchać znakomitych 
referatów, w tym m.in. pracowników naszego Muzeum 
(kolejność wg. wystąpień):
•  prof. dr hab. Grzegorz Nowik (Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku, ISP PAN) – Jak odkryłem 
Jana Kowalewskiego?

•  prof. dr hab. Włodzimierz Suleja (Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku, IPN) – Kto zwyciężył 
w 1920 r. – Józef Piłsudski czy Jan Kowalewski?

•  dr Stefan Artymowski (Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku) – Jan Kowalewski w dokumentach 
źródłowych „Bitwa o Ukrainę”

•  dr Emil Noiński (Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku) – Dekryptaż szyfru Romualda Traugutta. 
Przyczynek do ostatnich lat życia Jana Kowalewskiego

Konferencji towarzyszyły dwa pokazy sztuki Teatru 
Telewizji - Człowiek, który zatrzymał Rosję, podczas 
których można było spotkać się z aktorem Robertem 
Gonerą, odtwórcą roli Józefa Piłsudskiego, oraz z autorką 
scenariusza Beatą Hyczko i reżyserem Tomaszem 
Drozdowiczem. Spektakl powstał na podstawie książki 
prof. Grzegorza Nowika Zanim złamano ENIGMĘ… 
Rozszyfrowano REWOLUCJĘ.

Podczas otwarcia konferencji zaprezentowano wystawę 
Sukcesy polskiej kryptologii 1919-1945 oraz książkę Gen. 
bryg. Jan Kowalewski (1892–1965) – oficer wywiadu 
i kryptolog – pod redakcją dr. hab. Dariusza Roguta z IPN 
w Łodzi.

26.10.2022 r.
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RÓŻNORODNA NIEPODLEGŁA  
– DEBATA Z UDZIAŁEM PUBLICZNOŚCI

10 listopada 2022 roku – w przeddzień Narodowego Święta 
Niepodległości – Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
i Biuro Programu Niepodległa zapraszają na debatę 
„Różnorodna Niepodległa”, w której naukowcy dyskutować 
będą o wyzwaniach, z którymi musiało zmierzyć się 
państwo polskie po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. 
oraz o procesie jednoczenia ziem trzech zaborów.

Przetaczające się przez ziemie polskie fronty Wielkiej 
Wojny przyniosły ruinę miast i wsi, wyludnienie, 
degradację rolnictwa, zniszczenie przemysłu, 
spustoszenie lasów. Dodatkowo odrodzona 
Rzeczpospolita stanowiła mozaikę ziem i regionów, 
które przez prawie półtora wieku zaborów podlegały 
innym systemom prawa cywilnego, karnego czy 
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handlowego. Różne były systemy monetarne 
i bankowe, a w obrocie znajdowały się też austriackie 
korony, marki niemieckie i marki polskie, ruble 
carskie i „rewolucyjne”, ukraińskie karbowańce oraz 
funty, dolary i franki. Odmienne były systemy wag 
i miar, inne skale map, czy wreszcie na dwa sposoby 
liczono południk zerowy, więc obowiązywały różne 
współrzędne geograficzne! Nazwy miejscowości 
miały inne brzmienia i formy zapisu w różnych 
alfabetach. W Galicji obowiązywał ruch lewostronny, 
a na pozostałych ziemiach prawostronny. Nawet 
tory kolejowe miały dwie szerokości: na zachód od 
Wisły obowiązywał rozstaw europejski, a na wschód 
szerszy, rosyjski. Różnice nie omijały nawet formującej 
się armii polskiej: każda niemal dywizja uzbrojona 
była w karabiny i armaty innego systemu i kalibru. 
Oficerowie i podoficerowie wywodzący się z armii 
rosyjskiej, niemieckiej, austriackiej, francuskiej, 
amerykańskiej, z Legionów i Polskiej Organizacji 
Wojskowej posługiwali się różnymi terminami 
wojskowymi, stosowali odmienne komendy, co 
nierzadko prowadziło do nieporozumień.

Polaków żyjących na ziemiach trzech zaborów więcej 
zatem różniło niż łączyło: poziom życia, rozwoju 
cywilizacyjnego, infrastruktury komunikacyjnej, 
budowlanej, dostępu do nauki, oświaty, kultury, poziom 
analfabetyzmu, zamożność, wreszcie mentalność, poziom 
kultury ogólnej, a kultury politycznej w szczególności. 
Nasi przodkowie wybierali też odmienne drogi do 
Niepodległości. Dlatego okres odrodzenia i odbudowy 
Rzeczypospolitej to czas kontrowersji dotyczących 
wizji państwa, ale też współdziałania głównych polskich 
nurtów politycznych. A zgoda była niezbędna, bo opisane 
okoliczności cofały Polskę cywilizacyjne o kilkadziesiąt 
lat w stosunku do innych europejskich państw, a sytuacja 
polityczna była niepewna.

Zatem co łączyło i stanowiło spoiwo odrodzonej 
Rzeczypospolitej? Polska mowa, religia katolicka (choć 
liczne były też grupy Polaków wyznania ewangelickiego, 
prawosławnego, unickiego, mojżeszowego, a nawet 
karaimskiego czy mahometańskiego oraz świadomość, 
tradycja i kultura narodowa. Podczas debaty naukowej 
zaproszeni goście rozmawiać będą o tym, jak wówczas 
radzono sobie z wyzwaniami stojącymi przed 
II Rzeczpospolitą i zastanowią się, czy niepodległa 
Polska kiedykolwiek stała się państwem jednolitym.

Uczestnicy:
•  prof. Anna Landau-Czajka – historyczka i socjolożka, 

profesor w Zakładzie Historii Społecznej XIX i XX wieku 
Instytutu Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej 
Akademii Nauk, specjalizuje się w historii społecznej Polski 
w XX wieku, ze szczególnym uwzględnieniem dziejów 
społeczności żydowskiej i historii asymilacji Żydów.

•  prof. Włodzimierz Mędrzecki – kierownik Zakładu 
Historii Społecznej XIX i XX wieku Instytutu Historii 
im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk oraz 
sekretarz Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Jest 
członkiem Komitetu Ewaluacji Jednostek Naukowych 
Polskiej Akademii Nauk. Specjalizuje się w etnografii 
historycznej, historii najnowszej, historii społecznej oraz 
stosunkach narodowościowych na ziemiach polskich.

•  prof. Grzegorz Nowik – zastępca dyrektora ds. 
naukowych Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 
pracownik Instytutu Studiów Politycznych PAN. 
Zajmuje się badaniem dziejów najnowszych, historii 
harcerstwa, wojskowości i myśli politycznej Józefa 
Piłsudskiego, kieruje zespołem wydającym dokumenty 
wojny 1918–1920.

•  dr Izabela Mrzygłód (prowadząca debatę) 
– adjunktka w Instytucie Slawistyki PAN, sekretarzyni 
„Przeglądu Historycznego” i redaktorka Aneksu 
Historycznego w tygodniku „Kultura Liberalna”. 
Specjalizuje się w historii społeczno-politycznej Polski 
i Europy Środkowo-Wschodniej, historii kobiet oraz 
badaniach nad nacjonalizmami w XX wieku.

10 listopada 2022 r. (czwartek) Godzina: 13.00
Willa Bzów, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

Liczba miejsc ograniczona, obowiązuje wcześniejsza 
rezerwacja tel. (22) 778 80 00.
Transmisja online: YouTube Muzeum Józefa 
Piłsudskiego, Facebook Biura Programu Niepodległa
Projekt realizowany w ramach obchodów stulecia 
odzyskania niepodległości oraz odbudowy polskiej 
państwowości

Organizatorzy

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

tel:227788000
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SPACEREM PRZEZ SULEJÓWEK
W październiku zakończyliśmy warsztaty „Spacerem 
przez Sulejówek”, podczas których uczestnicy 
przeglądali materiały archiwalne i spacerowali 
w poszukiwaniu śladów historii. Efektem ich pracy są 
dwie trasy spacerowe, których inauguracja odbędzie się 
11 listopada w Dniu Narodowego Święta Niepodległości. 
O godz. 10:00 odwiedzimy miejsca związane 
z ważnymi dla miasta kobietami, a o 14:30 te, związane 
z sulejóweckimi rzemieślnikami.

Spacery poprowadzą członkowie Towarzystwa 
Krajoznawczego Krajobraz.

Projekt został realizowany w partnerstwie 
z Towarzystwem Przyjaciół Sulejówka.

Projekt dofinansowano ze środków Muzeum Historii 
Polski w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm 
Jutra”.

11.11.2022 r.

PUNKT KONSULTACYJNY
Zależy nam, by wsłuchiwać się w głos naszych gości 
i odpowiadać na ich potrzeby. Dlatego od września, 
razem z Fundacją Stocznia, realizujemy proces 
diagnostyczno-badawczy wśród lokalnej społeczności. 
Chcemy się dowiedzieć, jak mieszkańcy postrzegają 
Muzeum, czego od nas oczekują i w jaki sposób 
korzystają z kultury. W ramach procesu ankietujemy, 
przeprowadzamy wywiady wśród konkretnych grup 
oraz realizujemy punkty konsultacyjne podczas 
dużych wydarzeń. Ankiety można wypełniać na co 
dzień w Muzeum, Miejskiej Bibliotece Publicznej 
i Domu Kultury w Sulejówku. Natomiast 11 listopada 
w godz. 12:00-15:00 będzie można przyjść do Muzeum 
i osobiście podzielić się zdaniem o naszej instytucji.

11.11.2022 r.

Projekt „Spacerem przez Sulejówek” został dofi nansowany ze środków Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm Jutra”

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Zapraszamy 11.11.
Więcej informacji na stronie 
towarzystwoprzyjaciolsulejowka.pl

Wybierz się z nami

SPACEREM 
PRZEZ 
SULEJÓWEK
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POLOWANIE NA JÓZEFA 
– CZYLI MARSZAŁEK 
W WIELKIM MIEŚCIE
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